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نقش قدرت هاي خارجي در تداوم درگیري در سودان
لزوم ارتباط مستقیم درآمد با کار؛ باید 

فرهنگ ثروت های بادآورده متوقف شود

گسترش همکاری های دو جانبه 
به نفع هر دو کشور است

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با کارگران:

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار  رئیس جمهوری عراق:

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۵۴۱ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ آوریل   ۳۰     ۱۴۴۴ شوال   ۹     ۱۴۰۲ اردیبهشت   ۱۰ یکشنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  رئیس اسکودا در بحث ممنوعیت حجاب مطرح کرد؛ ممنوعیت خدماتی نباید صورت گیرد، استقلال در وقت های اضافی صعود کرد ؛ فرار از جهنم  و یادداشت هایی از  مینا اکبری، محمود فاضلی، ناصر ذاکری 

از آغاز درگیری ها در سودان، کشورهای امارات، عربستان 
سعودی و مصر از قصد خود برای میانجیگری صلح و 

آتش بس در این کشور خبر دادند، اما با توجه به نقش آنها در 
سال های اخیر در این کشور، اعتمادی برای نقش میانجیگری 

آنها وجود ندارد...

«چکیده: خطر فراگیرشدن تئوری خرافات سیاسی در نظام 
تصمیم گیری بررسی این موضوع را ضروری می کند. ویژگی ها، 
مفروضات و ارکان تئوری خرافات سیاسی را باید بازشناسی 
کرد. ترس از اندیشیدن یک عامل اساسی و تئوریسین های 

دانشمندنما یک مؤلفه ساختاری در این چارچوب تحلیلی اند».
اینکه آیا خرافات می تواند کارکرد یک تئوری را به خود 
بگیرد، می تواند محل بحث و نزاع متدلوژیک باشد. اجمالا 
می گوییم  همچنان که «تئوری توطئه» یک چارچوب 
تحلیلی است، «تئوری خرافات سیاسی» نیز چنین کارکردی 
دارد و به شما یک مدل تحلیلی و دستورالعمل ضمنی 
برای تحلیل سیاسی می دهد. از همین روست که ما آن را 
مسامحتا یک تئوری می نامیم. از سوی دیگر، خطر آن برای 
فراگیرشدن در نظام تصمیم گیری و سیاست گذاری  است که 
آن را شایسته بررسی می کند. شناسایی «چارچوب تحلیلی 
خرافات سیاسی» می تواند درک برخی از وجوه تصمیم گیری 
در سیاست های عمومی در ایران را امکان پذیر کند و ما را 
از تصمیم گیری های مهلک در سیاست داخلی و خارجی 
در امان نگاه دارد. دلیل اینکه من بر این موضوع تمرکز 
دارم، خطری  است که این نوع نگرش برای ایرانِ امروز 
ما دارد. راه حل نهایی را همین جا بیان می کنم و تفصیل 
آن را به نوشتارهای بعدی می سپارم. اجمالا باید گفت 
راه گریز از تئوری خرافات سیاسی عبارت است از «ترویج 
آزادی کارشناسی و بحث و گفت وگوی آزاد ملی». این را 
هم اضافه کنم که خرافات سیاسی فقط در دامن مذهبی ها 
پرورش نمی یابد بلکه هر گروهی و هر گرایشی و هر کشوری 
می تواند در این مهلکه گرفتار آید؛ آمریکا یکی از مراکز مهم 
خرافات سیاسی است که خسران های جبران ناپذیری برای 
جهانیان به بار آورده است. بنا به یک باور خرافی مرسوم در 
آمریکا این کشور منجی جهان است و این مسئولیتی الهی 
است که جنگ افروزی آمریکایی را توجیه می کند. ویژگی ها، 

مفروضات و ارکان تئوری خرافات سیاسی چیست؟
۱- ترس از اندیشیدن یکی از مهم ترین عوامل پیدایی 
و ترویج تئوری خرافات است. شما آنگاه که بترسید به 
موهومات پناه می برید و سعی می کنید که بر زخم روان خود 
مرهمی بگذارید و بالاخره به گونه ای خود را راضی کنید. 
بشرِ نخستین برای تبیین سیل و زلزله و حوادث طبیعی به 
سراغ خرافات و قربانی کردن دختران و نذر و نیاز به درگاه 
بُتان می رفته است. نه اینکه عمیقا به بُتان باور داشته باشد، 
بلکه ترس خود را التیام می بخشیده است. وقتی شما در 
برابر خطری کاری از دستتان برنمی آید، حداقل ترس خود 
را می کاهید و این حداقل کاری  است که می کنید. اگر برای 
دفاع از جسم خود راهی ندارید و حداقل سعی می کنید 
روان خود را آرام کنید. از چنین منظری، بت پرستی یک روش 
عقلی نیست بلکه یک واکنش روانی است. در هنگامه ترس 
و وحشت از خرمای نخلستانِ درونِ خود بُتی می سازید. 
آنگاه که ترس شما زایل شد، بت خرمایی خود را می خورید؛ 
یعنی هم خدا را دارید و هم خرما را. این بتِ شیرین همان 
خرافات است که درد شما را التیام می بخشد. در سیاست 

نیز چنین است. 
شما از حوادث می ترسید؛ به ویژه اگر در قدرت باشید. عقل 
نقاد و آزاد را کنار می گذارید و به خرافات فکری پناه می برید 
تا بتوانید خود و دیگری را توجیه کنید. اگر به سراغ عقل 
بروید روان شما آزار خواهد دید و نمی توانید «واقعیات» را 
هضم کنید. هاضمه فکری شما اساسا آن را بالا می آورد. این 
است که به سراغ دم دستی ترین و آرام بخش ترین توجیهات 
برای خود می روید. اندیشیدن دالان های ترسناک و تودرتویی 
دارد؛ کار شما نیست. از همان ابتدا عطایش را به لقایش 
می بخشید و به دامی تئوریک که شیادان سیاسی برایتان 

فراهم کرده اند، رضایت می دهید.
۲- و اما تئوری پردازان خرافات سیاسی یک رکن مهم 
در ساختار این چارچوب تحلیلی اند. اینان خود البته کم 
و بیش دچار همان دردی هستند که مخاطبان شان دارند؛ 
یعنی عموما انسان هایی ترسو، ساده لوح یا حقه بازند. 
در و تخته به هم می خورند؛ تئوری پرداز و تئوری پذیر به 
هم می آیند. کالای فکری موردنظر را صورت بندی ظاهرا 
متفکرانه ای می کنند و به خورد مصرف کننده می دهند. 
تئوری پردازان خرافات سیاسی نیز در چشمِ عقلشان 
آبله دارند «کاین عقل جزوی می شود در چشم عشقت 
[عقلت] آبله» با همان عقل جزوی و دانشی کج و معوج و 
دگردیس شده چارچوبی خرافاتی از سیاست که به مذاق 
خود و «هوی داران شان» خوش می آید، فراهم می کنند. امان 
از اینکه این خرافات به خدمت قدرت سیاسی و منافع مادی 
بیاید که بدجور در و تخته سیه روزی ملت فراهم می شود. 
بنابراین یک ظرف تحلیلی آلوده فراهم می شود که فقط 

آن چیزی را که می خواهید در درون آن جای می گیرد. 
ادامه در صفحه ۸

«چگونه می اندیشیم؟»
تئوری خرافات سیاسی(۲)

سرمقاله

مصائب بازار
گزارشی از وضعیت نامطلوب تقاضا تحت تأثیر کاهش قدرت خرید مردم  و گرفتاری هایی که صدای توزیع کنندگان را در آورده است

عبدالرحمن فتح الهی: صبح دیروز (شنبه) عبداللطیف رشید، رئیس جمهور 
عراق در صدر هیئتی بلندپایه برای انجام سفری یک روزه وارد تهران شد. در 
ادامه سیدابراهیم رئیسی هم به شکل رسمی از همتای عراقی خود در مجموعه 
تاریخی - فرهنگی سعدآباد استقبال کرد. پس از انجام دیدار، دو رئیس با حضور 
در نشست خبری مشترک به طرح مواضع خود از روابط تهران - بغداد پرداختند. 
رئیسی در این نشست خبری مشترک اظهار کرد که مذاکرات خوبی بین ما در 

حوزه های مختلف انجام شد. 

در حوزه سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی بین ما مناسبات خوبی رقم خورده و اراده دو کشور بر 
توسعه مناسبات است . وی افزود: روابط بین دو کشور ایران و عراق روابط مثل سایر کشورها نیست، بلکه 
خاص و ویژه و راهبردی است. سطح مناسبات تجاری و اقتصادی بیش از ۱۰ میلیارد دلار است، ولی می تواند 

به سطح بیشتری ارتقا یابد. اراده دو کشور بر ارتقای این سطح است. رئیس جمهور کشورمان با بیان اینکه 
«روابط دو کشور در حوزه مسائل زیرساخت، آب، برق و انرژی ادامه می یابد تا نیازهای موجود کاملا مرتفع 
شود»، تصریح کرد که تفاهم امنیتی دو کشور برقرار بوده و کوچک ترین ناامنی در هر نقطه از عراق، ناامنی 
در ایران محسوب می شود. رئیسی در پایان با اشاره به اینکه «کشورهای منطقه نسبت به ذخایر آبی حقوقی 
دارند که همه باید به آن پایبند باشند»، گفت: «ما نسبت به حقابه ایران تأکید داریم و معتقدیم حقابه 
کشورهای منطقه باید محترم شناخته شود. ما بر بهره برداری از اروند تأکید داریم و حقابه عراق نیز بر اساس 
معاهداتی که از سابق میان دو کشور ایران و عراق وجود دارد، همچنان مورد استناد بوده و این حقابه 
محفوظ است و کشورهای منطقه باید به آن پایبند باشند تا اشکالی در استفاده از این حقابه رخ ندهد. در 
نشست با رئیس جمهور عراق، قرار شد مذاکرات وزرای نیروی ایران و آب عراق ادامه یابد تا مسائل فنی، 

حقوقی و مدیریتی حل شود. در این جهت همه نوع همکاری را با عراق خواهیم داشت». 

گزارش «شرق» از نزول جایگاه اجتماعی و اقتصادی 
افغانستانی ها بعد از مهاجرت به ایران

رضایی نوشته جنجالی اینستاگرامش  را  تکذیب  کرد

احمد علیرضابیگی در گفت و گو با «شرق»
 بعد از جنجال های حواشی یک استیضاح

یک روز با کارگران غسالخانه اصفهان 
و غم انگیزترین خاطرات شان

شکل های زندگی:  به مناسبت انتشار رمان «بازنشسته» 
فریدریش دورنمات

هستیم...چون افغانستانی 

و  رسانه های خارجیرحمان ۱۴۰۲ 

بدون سند
حرف نمی زنم

مرگ کسب وکار ماست

عدالت بازنشسته می شود

۶

۱۰

۹

۱۱

۲

کیومرث اشتریان

جدل کش دار دو اقتصاددان ایرانی روی آنتن زنده 
تلویزیون به اذعان مخاطبان و کارشناسان نه هیچ گونه ربطی 
به موضوع ظاهری برنامه داشت و نه نکته نو یا چشمگیری 
را درباره دیگر دغدغه ها پیش کشید. شاید بعضی بینندگان 
دوست داشتند با تماشای این برنامه حرف راهگشایی درباره 
وضعیت آخرالزمانی اقتصاد و سقوط هالیوودی ارز بشنوند، 
اما شرکت کنندگان بیشتر در پی صاف کردن خرده حساب های 
شخصی بودند. بجاست که شکل و شمایل این دعوای 
پیرانه سر را همچون بازتابی از واقعیت های کلی فکر و زبان 

ایرانی بنگریم.
آن دو اقتصاددان در برابر هرگونه بحث از موضوع اصلی 
برنامه مقاومت کردند و مجری دقیقا از کاری که برای 
اجرایش پول گرفته بود، یعنی مدیریت بحث، خودداری 
می کرد. او صرفا «ضمن احترام به میهمانان گرامی» و ابراز 
لذت از حرف های «تئوریک» طرفین پرسش نخستین خود 
را حدودا ۱۳ بار تکرار کرد، بی اینکه از این تکرار بی  حاصل 
و بی اعتنایی زننده  مناظره کنندگان حتی لحظه ای احساس 
بیهودگی کند. بلکه درخواست کرد که یک ساعت وقت 
اضافه برای ادامه  همین قصه لحاظ شود. فیلم برنامه را 
می توان با عنوان «چگونه مناظره نکنیم؟»، «چگونه هر 
فرصتی را برای نقد سنجیده  ایدئولوژی بازار آزاد به باد فنا 
بدهیم و هم زمان خودمان را مضحکه عام و خاص کنیم؟»، 
یا «چگونه برای رهاسازی سوزن خود از حزب توده و علی 

شریعتی تلاش نکنیم؟»، برای دانشجویان پخش کرد.
شش سال پیش سیستم با آب  و تاب دست  به  کار 
جراحی های اقتصادی بود و روی جلد مجلات و روزنامه های 
بازار-آزادی به آزمایشگاهی می ماند برای تیترسازی با 
اصطلاحات علوم سیاسی. البته مشخص نبود کدام یک انگیزه 
است و کدام یک انگیخته. آن زمان افراد مجال فراخ داشتند 
که در همین محفل ها بنشینند و درباره عقل عقلایی لیبرالیسم 
حرف بزنند، فرضیه اقتصاد سیاسی «نئولیبرال» را به سخره 
بگیرند و آن را ساخته  توده ای ها یا چپی های مصدقی یا چیزی 
از این قبیل معرفی کنند، و بر لزوم قلع وقمع جامعه شناسی پا 

بفشارند چون ایدئولوژی تروریست هاست. 
خاصه در سرمقاله های این نشریات دقیقا همان اتفاقی 
می افتاد که میهمان لیبرال مناظره  برنمی تافت: تقلید در 
نظریه پردازی برای لیبرالیسم. آنها به آسودگی از «علم»بودن 
لیبرالیسم و «ایدئولوژی» بودن هرگونه نظریه اقتصادی یا 
سیاسی جایگزین سخن می گفتند. حریفی نبود و اگر بود 
صدایش به جایی نمی رسید. اما بحث و جدل هر اندازه هم 
که به ابتذال می گرایید تا وقتی ناظر به رخدادهای روز بود 

کمینه ای از معنا را برآورده می کرد.
در شرایط اتو-پایلوت کنونی رخدادها نه پیرو نظریه است، 
نه علم، نه ایدئولوژی. بقا چنان پنجه می فشارد که شاید بهتر 

باشد از عصر پساایدئولوژی حرف بزنیم. 
ادامه در صفحه ۸

طنز نظریه، تراژدی مناظره 
یادداشت

استمرار فعالیت هر ساختاری گذشته از هدف گذاری 
صحیح و نظارت و بازبینی، وابسته به عواملی چند ازجمله 
هماهنگی اجزای این ساختار است. یک سیستم، اگر در 
میان اجزا و زیرمجموعه ها دچار اختلال کارکردی شود، 
در نهایت دچار خودتخریبی می شود. یک خودرو وقتی 
به  درستی کار می کند که بخش ها و قطعات خودرو با 
هم هماهنگ و هرکدام مطابق برنامه از پیش تعیین شده 
کار کنند؛ در غیر این صورت سیستم خودرو متوقف یا دچار 
خودتخریبی می شود. در مناسبات اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی نیز می توان با ارائه نمونه هایی این فرض را به بحث 
گذاشت. میزان تخریب حاصل از ناهماهنگی اجزا و اعضا 
و قطعات و زیرمجموعه های یک سیستم بسته به اهمیت 
اعضا و قطعات و شرایط و موقعیت ها است. اگر خودرویی 
دارای لاستیک های کهنه و مستعمل باشد و با سرعت زیاد 
در جاده ای در حال حرکت باشد، به محض ترکیدن چرخ 
خودرو دچار حادثه می شود. اگر این چرخ در جلوی خودرو 
باشد، احتمال خطر بیشتر و اگر در جاده ای کم عرض باشد، 
ممکن است حتی به جز خودروی دچار حادثه به خودرویی 
که از روبه رو در حال حرکت است  نیز خسارت جزئی یا کلی 
وارد شود. در مناسبات سیاسی و اجتماعی نیز هماهنگی 
اجزای این ساختار یا زیرمجموعه های ساختار برای ایفای 
کارکردهای اجتماعی به شکلی درست بسیار ضروری است؛ 
در غیر این صورت ساختار دچار کژکارکرد یا حتی خودتخریبی 
خواهد شد. نارضایتی فزونی می گیرد و حتی ممکن است 

خودتخریبی ساختی جانشین پویایی شود.
۱- دولت و نهادهای سیاسی و حقوقی کشور برای 
استیفای حقوق مردم ایران شکایتی در دادگاه لاهه طرح کرد 
تا دو میلیارد دلار از دارایی های مسدودشده ایران از آمریکا 
مسترد شود. بر مبنای شکایت ایران، دولت آمریکا «عهدنامه 
مودت ایران و آمریکا» را با مسدودکردن دارایی های ایران زیر 
پا گذاشته است. دادگاه لاهه به عنوان یک مرجع بین المللی 
حقوقی هم رأی بر اعتبار پیمان مودت سال ۱۳۳۴ (۱۹۵۵) 
میان آمریکا و ایران داده است. پس بر مبنای استدلال حقوقی 
ایران و پذیرش آن از طرف نهادهای حقوقی بین المللی 
یعنی دادگاه لاهه میان ایران و آمریکا همچنان پیمان مودت 
رسمیت و اعتبار دارد. هنوز یک ماه از اعلام پیروزی ایران در 
این دعوی حقوقی با ابعاد بین المللی نگذشته است که در 
اقدامی معکوس بخشی از نظام حقوقی و قضائی کشور دو 
روزنامه نگار کشور را به «همکاری با دولت متخاصم آمریکا» 
متهم می کند. جدای از درستی یا نادرستی این اتهام و دفاع 
از عملکرد روزنامه نگارانی که به تعهدات و مسئولیت 
حرفه ای خود در ماجرای خانم مهسا امینی عمل کرده اند، 
آیا اقدام دو بخش نظام سیاسی با محوریت هم مودت و هم 
متخاصم اعلام کردن آمریکا در یک راستا و هماهنگ است یا 
اینکه شائبه استفاده ابزاری از مفاهیم موجب عدم تعادل و 
ناهماهنگی عمیق تر سیستم و در نتیجه استهلاک سرمایه 

اجتماعی و اعتماد عمومی می شود؟
۲- نماینده تبریز که از نزدیکان محمود احمدی نژاد 
است، وزارت صمت را متهم می کند که برای رفع استیضاح 
وزیر فعلی حواله ده ها خودروری شاسی بلند به نمایندگان 
مجلس فعلی داده شده، نماینده دیگری هم این ادعا را به 
صورت ضمنی تأیید می کند. جدای از درستی یا نادرستی این 
ادعا، در محافل اصولگرایان برای مجلس فعلی صفت ضد 
رانت و فساد، گوش فلک را پر کرده است! اگر ادعای نماینده 

تبریز دروغ است، دروغ گویی و اتهام بی سند خود اعتمادسوز 
و مستهلک کننده سرمایه اجتماعی است. کجای کار سیستم 
به کژکارکردی چنین مشهود رسیده است؟ قضاوت عمومی 

چیست؟
۳- فرمانده پلیس کشور در سخنانی می گوید دوربین های 
استفاده شده در طرح عفاف و حجاب هیچ خطایی ندارند. 
او و دیگر مقامات کشور تأکید می کنند به زودی با شناسایی 
افرادی که کشف حجاب کرده اند، برخورد می شود؛ اما در 
مقابل دستگاه مربوطه درباره کشف علت ها، انگیزه ها و اینکه 
چه کسانی در مدارس دخترانه قم آغازگر روند ناخوشایند 
حمله شیمیایی به مدارس بودند، اطلاعات دقیقی به 
شهروندان ارائه نمی دهند. از نتیجه پیگیری اسیدپاشی های 
زنجیره ای اصفهان و نتیجه اقدامات دستگاه های ذی ربط 
اطلاعات اقناعی درخورتوجهی به شهروندان و قربانیان 
ارائه نمی شود. حتی درباره ریشه ها و ابعاد قتل های محفلی 
کرمان نیز پس از دو دهه افکار عمومی اقناع نمی شود! 

نتیجه این دوگانگی ها چیست؟
۴- می توان فهرست بلندبالایی از این دوگانگی ها یا 
چندگانگی ها در حوزه های گوناگون را بیان کرد. دوگانگی 
در ساختار سیاسی پیامدهای پیچیده ای در پی دارد. آسیب 
اساسی این دوگانگی استهلاک اعتماد و سرمایه اجتماعی 
است. اعتبارزدایی از ارکان نهادهای مسئول و درنهایت تخریب 
کلی سیستم سیاسی پیامد اجتناب ناپذیر ناهماهنگی ها و 
عدم تعادل و چندگانگی است. هماهنگ سازی رویکردها 
و اقدامات زیربخش ها و اجزای سیستم سیاسی ضرورتی 
جدی است. جدای از ابعاد اقتصادی و هزینه های 
اقتصادی و اجتماعی چندگانگی و آشفتگی های ناشی از 
آن، درنهایت عدم تعادل ها و چندگانگی ها به خودتخریبی 
عمیق منجر می شود. آیا برای مهار این خودتخریبی چاره ای

اندیشیده می شود؟ 

یادداشت

ناهماهنگی و  خودتخریبی

احسان هوشمند

کمال الدین دعایی

از  پکن  قاب تازه همسایگی بعد 
در گفت و گو با ۲ کارشناس، اهداف سفر رئیس جمهوری عراق به ایران بررسی شد
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